

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

POC	POC		Exercícios				POC	POC		Exercícios			
			2008		N-1					2008		N-1	
A		Custos e Perdas					A		Proveitos e Ganhos				
2. a)	61	C.M.V.M.C.											
		Mercadorias	0.00 €		0.00 €								
		Matérias	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	1	71	Vendas:				
2. b)	62	Fornecimentos e serviços externos	663,120.68 €	663,120.68 €	663,871.37 €	663,871.37 €			Mercadorias	380.00 €		0.00 €	
3. a)	641+642	Custos com o pessoal							Produtos	0.00 €		0.00 €	
3. b)		Remunerações	945,062.11 €		990,529.10 €		1	72	Prestações de serviços	998,206.92 €	998,586.92 €	484,733.51 €	484,733.51 €
		Encargos sociais:											
	643+644	Pensões	0.00 €		0.00 €								
	645/8	Outros	190,155.29 €	1,135,217.40 €	188,339.33 €	1,178,868.43 €							
		Amortizações imobilizado corp. e incorp.	628,861.61 €		579,699.02 €								
4. a)	66	Ajustamentos	0.00 €		0.00 €		2	6	Varição da produção	0.00 €		0.00 €	
4. b)	67	Provisões	0.00 €	628,861.61 €	0.00 €	579,699.02 €	3	75	Trabalhos para a própria empresa	0.00 €		0.00 €	
5	63	Impostos:					4	73	Proveitos suplementares	0.00 €		750.00 €	
		Indirectos	51,308.34 €		71,997.31 €		4	74	Subsídios á exploração	943,045.98 €		1,128,327.55 €	
		Directos	0.00 €	51,308.34 €	0.00 €	71,997.31 €	4	76	Outros proveitos e ganhos operacionais	19,266.37 €		11,982.43 €	
5	65	Outros custos e perdas operacionais	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	4	77	Reversões de amortiz. e ajustamentos	0.00 €	962,312.35 €	0.00 €	1,141,059.98 €
		(A)		2,478,508.03 €		2,494,436.13 €			(B)		1,960,899.27 €		1,625,793.49 €
		Perdas em empresas do grupo a associadas	0.00 €		0.00 €								
6	683+684	Amortizações/ajust. Aplic. e Invest. Fin.	16,614.62 €		16,614.62 €								
6	681+685	Juros e custos similares:											
6	686+687	Relativos a empresas do grupo	0.00 €		0.00 €								
7	688	Outros	161,833.53 €	178,448.15 €	29,615.83 €	46,230.45 €	5	782	Ganhos em empresas do grupo e associadas	0.00 €		0.00 €	
		(C)		2,656,956.18 €		2,540,666.58 €	5	784	Rendimentos de participações de capital	0.00 €		0.00 €	
19	69	Custos e perdas extraordinárias		7,469.76 €		80,519.51 €	6	7812+7815+	Rendimentos de tit. Neg./ outras aplic. fin. :				
		(E)		2,664,425.94 €		2,621,186.09 €	6	7816+783	Relativos a empresas do grupo	0.00 €		0.00 €	
8+11	86	Imposto sobre o rendimento do exercício		-98,689.30 €		-115,161.09 €	7	7811+18	Outros	0.00 €		0.00 €	
		(G)		2,565,736.64 €		2,506,025.00 €			Outros juros e proveitos similares:				
13	88	Resultado liquido do exercício		-316,392.45 €		-291,565.00 €			Relativos a empresas do grupo	0.00 €		0.00 €	
				2,249,344.19 €		2,214,460.00 €			Outros	264,789.04 €	264,789.04 €	86,947.48 €	86,947.48 €
		RESUMO:					9	79	Proveitos extraordinários		2,225,688.31 €		1,712,740.97 €
		Resultados operacionais: (B)-(A)		-517,608.76 €		-868,642.64 €				23,655.88 €		501,719.03 €	
		Resultados financeiros: (D-B)-(C-A)		86,340.89 €		40,717.03 €			(F)	2,249,344.19 €		2,214,460.00 €	
		Resultados correntes: (D)-(C)		-431,267.87 €		-827,925.61 €							
		Resultados extraordinários: (F-D)-(E-C)		16,186.12 €		421,199.52 €							
		Resultados antes de impostos: (F)-(E)		-415,081.75 €		-406,726.09 €							
		Resultado liquido do exercício: (F)-(G)		-316,392.45 €		-291,565.00 €							

P03-an26.3

TOC Nº.

A DIRECÇÃO